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Prof.	 em.	 dr	 hab.	 Edward	 Siński,	 ur.	 17	 kwietnia	 1941	 w	 Dziechciarzach	 k.	 Zawiercia.	 Liceum	
Ogólnokształcące	 ukończył	 w	 Siewierzu.	 Studia	 odbył	 na	 Wydziale	 Biologii	 i	 Nauk	 o	 Ziemi	
Uniwersytetu	Warszawskiego.	 Dyplom	magistra	 zoologii	 uzyskał	 na	Wydziale	 Biologii	 Uniwersytetu	
Warszawskiego	 w	 1967	 r.	 Po	 ukończeniu	 studiów	 zostaje	 zatrudniony	 w	 Zakładzie	 Parazytologii	
Instytutu	 Zoologii	 na	Wydziale	 Biologii	 UW,	 kolejno	 jako:	 asystent	 stażysta	 (1967-1968),	 asystent	 i	
starszy	 asystent	 (1968-1974).	 W	 1974	 roku	 uzyskuje	 na	 tym	 Wydziale	 stopień	 doktora	 nauk	
przyrodniczych,	 a	 w	 1981	 doktora	 habilitowanego.	 Do	 1984	 r.	 jest	 zatrudniony	 na	 stanowisku	
adiunkta,	 a	 następnie	 od	 1984	 do	 1990	 r.	 na	 stanowisku	 docenta.	 Od	 1990	 roku	 jest	 profesorem	
Uniwersytetu	 Warszawskiego,	 w	 1991	 roku	 uzyskuje	 tytuł	 profesora,	 a	 w	 2000	 r.	 tytuł	 profesora	
zwyczajnego.	 W	 latach	 1989-1991	 jest	 prodziekanem	 ds.	 dydaktycznych,	 a	 od	 1994	 do	 2011	 r.	
kierownikiem	 Studiów	Doktoranckich.	 Od	 1990	 do	 2011	 r.	 jest	 kierownikiem	 Zakładu	 Parazytologii	
Wydziału	Biologii	UW,	w	2012	r.	przechodzi	na	emeryturę.	

 
Tak minęło 50 lat przygody z Parazytologią 

(lata 1967-2017) 
	
Działalność	naukowa	

Prof.	dr	hab.	Edward	Siński	 rozpoczyna	swoją	naukową	przygodę	w	1967	r.	pod	kierunkiem	
prof.	dr	hab.	Bernarda	Bezubika,	specjalizując	się	głównie	w	parazytologii,	lecz	jego	zainteresowania	
naukowe	dotyczą	również	immunologii,	a	w	późniejszym	okresie	epidemiologii.	W	pierwszym	etapie	
koncentruje	 się	 na	 badaniu	 procesów	 odpornościowych	 i	 ich	 mechanizmów	 w	 inwazjach	
pasożytniczych	 nicieni.	 Kierunek	 ten	 obejmował	 głównie	 badania	 doświadczalne	 zawarte	 w	 pracy	
magisterskiej	 pt.	 „Zmiany	 w	 obrazie	 morfologicznym	 krwi	 i	 reakcja	 odpornościowa	 królików	
immunizowanych	 małymi	 dawkami	 larw	 owczego	 szczepu	 Strongyloides	 papillosus”	 oraz	 w	 pracy	
doktorskiej	 pt.	 „Badania	 immunologiczne	 w	 ostertagiozie	 owiec”.	 Badania	 te	 były	 prowadzone	 w	
latach	1967-1978,	m.in.	w	ramach	dwóch	grantów	USDA	(United	States	Department	of	Agriculture):	
(1)	 Immunological	 response	 of	 sheep	 and	 goats	 to	 strongyloidiasis;	 (2)	 Immunological	 response	 of	
sheep	to	ostertagiosis,	haemonchosis	and	chabertiosis	and	preparation	of	a	UV	vaccine.	Równolegle,	
inspirowany	pracami	 z	 immunoparazytologii	 prowadzonymi	w	Wielkiej	Brytanii,	m.in.	przez	Bridget		
Ogilvie	i		Ellen	Jarrett	podejmuje	własne	projekty	dotyczące	procesów	odpornościowych	na	modelach	
dwóch	 gatunków	 nicieni:	Nippostrongylus	 brasiliensis	 i	 Trichnella	 spiralis.	 Zabiega	 o	 stypendium	w	
Wielkiej	Brytanii	i	szczęśliwie	w	1976	r.	uzyskuje	9-miesięczne	stypendium	British	Council,	co	daje	mu	
możliwość	 	 współpracy	 z	 prof.	 Peterem	 Holmsem	 w	 Uniwersytecie	 w	 Glasgow.	Współpraca	 ta	 na	
przestrzeni	 kilkunastu	 lat	 (1976-1992)	 zaowocowała	 szeregiem	 wspólnych	 publikacji	 i	 kontaktów	
naukowych.	Wyniki	badań	z	 tego	okresu	stanowiły	m.in.	podstawę	rozprawy	habilitacyjnej	pt.	 ”The	
role	 of	 local	 immunity	 to	 Nippostrongylus	 brasiliensis	 infection	 in	 rats”,	 przedstawionej	 Radzie	
Wydziału	Biologii	UW	w	1981	r.	W	badaniach	tych	zajmuje	się	rolą	humoralnej	odporności	lokalnej	z	
udziałem	sekrecyjnego	IgA	(sIgA).	Bada	dynamikę	syntezy	tych	przeciwciał	w	systemie	GALT	oraz	ich	



znaczenie	 w	 lokalnych	mechanizmach	 obronnych	 na	 inwazję	 nicieni	N.	 brasiliensis.	 Były	 to	 w	 tym	
okresie	pionierskie	badania	wyjaśniające	mechanizmy	odporności	 lokalnej	w	 inwazjach	tych	nicieni.	
Po	habilitacji,	na	przełomie	1981	i	1982	r.	odbywa	9-	miesięczny	staż	naukowy	u	prof.	Edwarda	Jeska	
w	Iowa	State	University,	USA,	prowadząc	badania	eksperymentalne	nad	Trichinella	spiralis	u	myszy.	

Po	 powrocie	 kontynuuje	 badania	 z	 zakresu	 immunopatologii	 chorób	 pasożytniczych	 u	
zwierząt	 w	 dwóch	 międzynarodowych	 programach:	 (1)	 IAEA	 Research	 Contact	 pt.	 „Effect	 of	 host	
nutrition	on	 immunity	 and	 local	 immune	 responses	of	 rabbits	 to	Obeliscoides	 cuniculi„,	 (2)	 Projekt	
Tempus	Phare	pt.	„Control	of	parasitic	diseases”	realizowany	wspólnie	z	Uniwersytetem	w	Utrechcie	
oraz	 w	 ramach	 grantu	 CPBP.	 W	 ramach	 programu	 Tempus,	 którego	 w	 latach	 1991-1994	 jest	
koordynatorem,	kilkunastu	magistrantów	 i	doktorantów	Wydziału	Biologii	UW	odbyło	krótkie	 staże	
szkoleniowe	 w	 uniwersytetach	 w:	 Glasgow	 i	 Utrechcie	 oraz	 w	 Scottish	 Agricultural	 College,	
Environmental	 Sciences	 Department	 w	 Ayr	 (Szkocja).	W	 roku	 1992	 był	 zaproszony	 do	 udziału	 w	
badaniach	prowadzonych	w	Uniwersytecie	w	Glasgow	przez	prof.	Mike	Stera	w	projekcie	Wellcome	
Travelling	 Research	 Fellowship	 (6-miesięczne	 stypendium).	 Badania	 dotyczyły	 genetycznej	 kontroli	
odporności	w	inwazjach	nicieni	żołądkowo-jelitowych	u	owiec	oraz	określenia	wrażliwości	i	oporności	
na	zarażenie	Ostertagia	circumcincta.	

W	tym	samym	czasie	rozpoczyna	badania	nad	występowaniem	Cryptosporidium	sp.	w	Polsce	
w	 relacjach	 antroponoza	 /zoonoza	 w	 projekcie	 CPBP.	 Był	 to	 drugi	 kierunek	 badań	 prowadzonych	
wspólnie	 z	 doktorantami,	 który	 dostarczył	 cennych	wyników	 o	 środowiskowych	 uwarunkowaniach	
kryptosporydiozy	 –	 oportunistycznej	 choroby	 u	 ludzi	 z	 niedoborami	 immunologicznymi.	Następnie,	
badania	 te	 były	 intensywnie	prowadzone	w	 ramach	 kilku	 grantów	międzynarodowych	 i	 krajowych:	
Polish-British	Joint	Research	Collaboration	Programme	„The	role	of	natural	parasites	of		wild	rodents	
in	maintaining	the	zoonotic	 reservoir	of	opportunistic	 intestinal	 infection	 for	human	communities”;	
NATO	Science	Programme-Collaborative	 Linkage	Grant	 from	 Johns	Hopkins	University	 and	Warsaw	
University	 „Implementation	 of	 FISH	 assays	 for	 detection	 of	 human	 enteropathogens”	 oraz	 grant	
promotorski	KBN	„Środowiskowe	uwarunkowania	zarażeń	Cryptosporidium:	rezerwuar	zoonotyczny	i	
molekularna	 charakterystyka”.	 Po	 krótkim	 pobycie	 w	 Uniwersytecie	 w	 Monachium,	 w	 ramach	
stypendium	 DAAD	 (1989),	 wprowadza	 techniki	 molekularne	 do	 badań	 środowiskowych	 izolatów	
Cryptopspridium	 inwazyjnych	 dla	 człowieka.	 Jest	 inicjatorem	 pierwszych	 i	 ważnych	 badań	 we	
współpracy	 z	 Centrum	 Zdrowia	 Dziecka	w	Międzylesiu	 dotyczących	 zarażenia	 dzieci	 z	 niedoborami	
immunologicznymi	i	objawami	gastroenteritis	przy	inwazjach	pasożytów	jelitowych	Cryptosporidium	
sp.	 Giardia	 intestinalis,	 Blastocystis	 hominis.	 Badania	 te	 następnie	 ewoluowały	 w	 kierunku	
pogłębionej	molekularnej	 i	 filogenetycznej	 analizy	 środowiskowych	 izolatów	Cryptosporidium	 przez	
jego	 współpracowników,	 a	 ich	 wyniki	 znalazły	 się	 w	 3	 pracach	 doktorskich	 i	 jednej	 pracy	
habilitacyjnej.	 W	 tym	 czasie	 prowadzone	 są	 również,	 we	 współpracy	 z	 prof.	 Jerzym	 Behnke	 z	
Uniwersytetu	 w	 Nottingham	 badania	 ekologiczne	 nad	 strukturą	 i	 zgrupowaniami	 pasożytów	
należących	do	Protista	 i	 helmintów	w	populacjach	wolo	 żyjących	 gryzoni.	 Badania	 te	 zaowocowały	
kilkoma	bardzo	 dobrymi	 publikacjami	 opisującymi	 parazytofaunę	 u	 gryzoni	 na	Mazurach.	W	 latach	
1999	–	2003	uczestniczy	w	wymianie	naukowej	podpisanej	pomiędzy	Uniwersytetem	im.	Humboldta	
w	Berlinie	a	Uniwersytetem	Warszawskim.	
	 Po	uzyskaniu	w	2000	r.	 tytułu	profesora	zwyczajnego	rozwija	w	Zakładzie	Parazytologii	na	
Wydziale	Biologii	UW	nowy	kierunek	badań	dotyczący	patogenów	odkleszczowych	(TBD)	w	aspekcie	
zdrowia	 publicznego.	 Epidemiologia	 najczęściej	 występujących	 w	 środowisku	 zoonotycznym	
organizmów	 chorobotwórczych:	 Borrelia	 burgdorferi	 s.l.	 (B.	 burgdorferi	 s.s.,	 B.	 afzelii,	 B.	 garinii),	
Babesia	spp.	Bartonella	spp.	i	Anaplasma	phagocytophilum	przenoszonych	drogą	krwi	przez	kleszcze	



Ixodes	 ricinus/persulcatus	 kompleks	 była	 wówczas	 w	 Polsce	 słabo	 poznana.	 Pod	 jego	 kierunkiem,	
przeprowadzono	 na	 szeroką	 skalę	 badania	 dotyczące	 biologii	 i	molekularnej	 epidemiologii	Borrelia	
burgdorferii	 s.l.	 odpowiedzialnych	 za	 boreliozę	 (chorobę	 z	 Lyme)	 u	 ludzi	 oraz	 roli	 wolno	 żyjących	
gryzoni	i	kleszczy	Ixodes	ricinus	w	rozprzestrzenianiu	tych	bakterii	w	środowisku.	Uwzględniając	różne	
biotopy	naturalnych	 lasów	mieszanych	oraz	środowisko	zurbanizowane	o	silnej	antropopresji	 (parki	
miejskie,	 zalesione	 skwery,	 obszary	 leśne	 na	 obrzeżach	miast)	 wieloletnie	 i	 kompleksowe	 badania	
wskazały	 jednoznacznie	 istotną	rolę	wolno	żyjących	gryzoni	w	utrzymywaniu	źródła	 infekcji	Borrelia	
burgdorferi	 s.l.	 Świadczy	 o	 tym	 m.in.	 ich	 duże	 zagęszczenie	 w	 badanych	 biotopach	 na	 Pojezierzu	
Mazurskim	(tereny	bardzo	intensywnie	eksploatowane	turystycznie)	oraz	ich	wysoka	ekstensywność	i	
intensywność	 infestacji	 przez	 kleszcze	 Ixodes	 ricinus	 zakażone	 tym	 patogenem.	 We	 współpracy	 z	
profesorem	 Jerzym	 Behnke	 z	 Uniwersytetu	 w	 Nottingham	 dokonano	 oceny	 prewalencji	 i	
intensywności	 zarażenia	 gryzoni	 Clethrionomys	 glareolus	 i	 Microtus	 arvalis	 przez	 te	 patogeny.	
Wykazano	m.in.	istotny	wpływ	wielu	czynników	fenologicznych	na	dynamikę	rozprzestrzeniania	tych	
patogenów	w	 różnych	biotopach.	Wieloletnie	analizy	pozwoliły	na	stwierdzenie,	 że	badane	gatunki	
gryzoni	 są	 głównymi	 żywicielami	 larw	 i	 nimf	 kleszczy	 I.	 ricinus,	 permanentnie	 i	 w	 dużym	 odsetku	
zakażonych	 krętkami	 Borrelia	 burgdorferi	 s.l.	 Występowanie	 krętków	 Borrelia	 potwierdzono	
metodami	molekularnymi	 (PCR).	Ponadto	wykazano	 znaczne	 różnice	w	 zakażeniu	krętkami	Borrelia	
larw	i	nimf	kleszczy	pasożytujących	na	gryzoniach	w	porównaniu	z	kleszczami	poza	żywicielem.	Na	tej	
podstawie	stwierdzono,	że	gryzonie	są	 istotnym	rezerwuarem	zoonotycznym	i	źródłem	infekcji	tych	
patogenicznych	 dla	 ludzi	 bakterii.	 Ważnym	 osiągnięciem	 tych	 badań	 było	 wykazanie	 technikami	
biologii	molekularnej	(PCR,	nested	PCR)	genetycznego	zróżnicowania	gatunku	Borrelia	burgdorferi	s.l.	
na	 genotypy	 B.	 garinii	 i	 B.	 afzelii	 oraz	 stwierdzenie	 nowego	 gatunku	 B.	 miyamotoi.	Ma	 to	 duże	
znaczenie	 praktyczne	 w	 epidemiologii	 dla	 chorób	 odkleszczowych,	 ponieważ	 wskazuje	 na	
konieczność	nie	tylko	różnicowania	obrazów	klinicznych	boreliozy	u	ludzi,	ale	również	wprowadzania	
właściwej	 molekularnej	 diagnostyki	 zakażenia.	 Są	 to	 istotne	 badania	 określające	 naturalne	 źródła	
epidemiologii	boreliozy,	wciąż	bardzo	uciążliwej	dla	ludzi	choroby	odkleszczowej,	częstej	w	Europie,	
w	tym	także	i	w	Polsce.	Wyniki	tych	badań	stanowiły	podstawę	jednego	doktoratu.	
	 W	 czasie	 wieloletnich	 badań	 środowiskowych	 na	 terenie	 Mazurskiego	 Parku	
Krajobrazowego	 (lata	 2000	 -	 2008)	 zgromadzono	 istotne	 wyniki	 dotyczące	 roli	 gryzoni	 w	
utrzymywaniu	naturalnych	źródeł	infekcji	innego	groźnego	dla	człowieka	pasożyta	-	Babesia	microti.	
Określono	 udział	 dwóch	 gatunków	 kleszczy	 Ixodidae	 (Ixodes	 ricinus	 i	 Dermacentor	 reticulatus)	 w	
transmisji	 tych	 pasożytów.	 W	 badaniach	 tych,	 uwzględniając	 czynniki	 fenologiczne	 i	 charakter	
biotopu,	oznaczono	ekstensywność	 i	 intensywność	zarażenia	B.	microti	u	czterech	gatunków	wolno	
żyjących	 gryzoni,	 najliczniej	 występujących	 w	 tych	 biotopach.	 Gryzonie	 z	 rodzaju	 Microtus	 (M.	
oeconomus	i	M.	arvalis)	stanowiły	głównie	źródło	zarażenia	tym	pasożytem.	Natomiast	gryzonie	leśne	
(A.	flavicollis	 i	Myodes	glareolus)	były	zarażone	przez	pasożyty	Babesia	w	znacznie	niższym	stopniu.	
Na	 podstawie	 analizy	 genu	 18S	 rRNA	 zbadano	 różnorodność	 genetyczną	 B.	 microti	 u	 naturalnych	
żywicieli	 (gryzonie)	 oraz	 u	 przenosicieli	 tych	 patogenów	 -	 kleszczy,	 a	 ponadto	 określono	
pokrewieństwo	 filogenetyczne	 badanych	 izolatów	 B.	 microti.	 Na	 badanym	 terenie	 stwierdzono	 w	
kolejnych	 latach	 konwersję	 genotypu	 B.	 microti	 nie	 patogennego	 "Munich"	 na	 patogenny	 "Gray".	
Jednoznacznie	wykazano,	że	pod	wpływem	czynników	środowiskowych	może	zachodzić	różnicowanie	
się	 nowych	 genotypów	 pasożytów	 patogennych	 dla	 człowieka.	 Obserwowana	 na	 poziomie	
molekularnym	 zmienność	 pasożytów	 z	 rodzaju	 Babesia	 ma	 zasadniczy	 wpływ	 na	 pojawianie	 się	 w	
Europie	 nowych	 genotypów	 inwazyjnych	 dla	 człowieka.	 Przemawiają	 za	 tym	 ostatnie	 wyniki		



dotyczące	występowania	w	Polsce	nowego	genotypu	Babesia	EU1	 (B.	venatorum	 )	 inwazyjnego	dla	
ludzi.	Wyniki	tych	badań	zostały	zawarte	m.	in.	w	jednej	pracy	doktorskiej.	
	 W	ostatnich	 latach	prowadzono	pod	 jego	kierunkiem	rozległe,	 interdyscyplinarne	badania	 z	
zakresu	 ekologii,	 epidemiologii	 i	 biologii	 molekularnej	 patogenów	 z	 rodzaju	 Bartonella	 (α-
Proteobacteria).	Zakażenia	Bartonella	spp.	mogą	powodować	poważne	schorzenia	u	ludzi	i	zwierząt,	
a	bartonelloza	 zaliczana	do	 infekcyjnych	chorób	z	grupy	EID	 stanowi	 zagrożenie	dla	 zdrowia	 ludzi	 z	
grup	wysokiego	ryzyka	zakażenia	 (chorzy	na	AIDS,	biorcy	przeszczepów).	Liczba	nowo	odkrywanych	
gatunków	Bartonella,	 jak	również	zakażeń	powodowanych	przez	te	bakterie,	gwałtownie	wzrasta	w	
Europie.	Coraz	częściej	pojawiają	 się	przypadki	 infekcji	u	 ludzi	gatunkami	Bartonella	występującymi	
dotychczas	 jedynie	 u	 zwierząt.	 W	 badaniach	 prowadzonych	 w	 Zakładzie	 Parazytologii	 Wydziału	
Biologii	 UW	 stwierdzono	 wysoki	 poziom	 ekstensywności	 i	 intensywności	 zakażenia	 kleszczy	
bakteriami	Bartonella	spp.	w	populacjach	wolno	żyjących	gryzoni.	Ponadto	przeprowadzono	analizę	
czynników	 środowiskowych	 wpływających	 na	 poziom	 zakażenia	 i	 infestacji.	 Na	 podstawie	 badań	
filogenetycznych	 przedstawiono,	 po	 raz	 pierwszy	 w	 Polsce,	 wyniki	 dotyczące	 różnorodności	
gatunkowej/genotypowej	oraz	możliwości	rekombinacji	u	odległych	genetycznie	kladów	Bartonella	z	
udziałem	genów	metabolizmu	podstawowego.	W	badaniach	dotyczących	ekstensywności	 zakażenia	
opartych	 na	 analizie	 sekwencji	 fragmentu	 genu	 syntazy	 cytrynianowej	 (gltA)	 i	 różnorodności	
genetycznej	 Bartonella	 na	 podstawie	 analizy	 molekularnej	 i	 filogenetycznej	 pięciu	 genów	
metabolizmu	 podstawowgo:	 ftsZ,	 groEL,	 ribC,	 rpoB	 oraz	 genu	 kodującego	 16S	 rRNA	 stwierdzono	
bardzo	 wysokie	 zróżnicowanie	 genotypów	 tych	 bakterii	 w	 populacjach	 wolno	 żyjących	 gryzoni	 z	
terenu	Pojezierza	Mazurskiego.	Ponadto,	w	badaniach	tych	wykazano	obecność	gatunków	Bartonella	
(B.	 quintana	 i	 B.	 grahamii)	 inwazyjnych	 dla	 ludzi.	 Udowodniono,	 że	 rekombinacja	 u	 rodzaju	
Bartonella	 jest	w	dużej	mierze	związana	z	ewolucją	genu	virB5.	Obserwowano	silną	segregację	tego	
genu	względem	gatunku	żywiciela	bakterii.	Gen	virB5	pełni	istotną	rolę	w	inwazyjności	Bartonella	do	
komórek,	a	presja	układu	immunologicznego	żywicieli	powoduje	jego	dużą	zmienność	i	generowanie	
nowych	 wariantów.	 Rozpowszechnianie	 nowych	 wariantów	 genu	 na	 drodze	 transferu	
horyzontalnego	 ma	 wpływ	 na	 rekombinację	 innych	 genów,	 położonych	 w	 genomie	 Bartonella	 w	
pobliżu	kompleksu	virB/virD.	Badania	ekologiczne	wyraźnie	wskazują,	że	czynniki	populacyjne,	w	tym	
wiek	 żywiciela,	 mają	 istotny	 wpływ	 na	 poziom	 zarażenia	 Bartonella	 u	 gryzoni.	 Wyniki	 badań	
molekularnych	dotyczące	Bartonella	u	gryzoni	stanowiły	podstawę	jednego	doktoratu.	

W	 tym	 czasie	 czynnie	 uczestniczył	 w	 cyklicznych	 konferencjach	 „Stawonogi	 -	 zagrożenie	
zdrowia	 człowieka	 i	 zwierząt”	 organizowanych	 w	 Kazimierzu	 przez	 prof.	 Alicję	 Buczek	 oraz	 w	
konferencjach	„International	Potsdam	Symposium	on	Tick-Borne	Disease”	w	Niemczech	(Berlin,	Jena,	
Weimar).	

Bardzo	 obiecujące	 badania	 dotyczące	 wpływu	 patogenów	 odkleszczowych	 na	 zdrowie	
publiczne	 były	 prowadzone	 pod	 jego	 kierunkiem	 przez	 międzyuczelniany	 zespół	 (Uniwersytet	
Medyczny	 w	 Białymstoku,	 Uniwersytet	 Medyczny	 w	 Warszawie,	 Instytut	 Parazytologii	 Polskiej	
Akademii	 Nauk)	 w	 ramach	 grantu	 MNiSW	 „Epidemiologia	 boreliozy	 z	 Lyme	 (BL)	 i	 innych	 zakażeń	
odkleszczowych	człowieka	w	Polsce:	wpływ	różnych	warunków	środowiskowych	na	infekcje	u	ludzi	i	
kleszczy	Ixodes	ricinus”.	Również	w	zakresie	chorób	odkleszczowych	człowieka	przenoszonych	drogą	
transfuzji	 krwi	 współpracował	 ostatnio	 z	 Instytutem	 Hematologii	 i	 Transfuzjologii	 w	 Warszawie	
(wspólne	publikacje	w	Journal	of	Transfusion	Medicine).	
	
Profesor	Edward	Siński	jest	autorem	lub	współautorem	137	publikacji,	w	tym	77	oryginalnych	prac	z	
listy	filadelfijskiej	(IF	ponad	120,	Indeks	cytowań	wg	Web	of	Knowledge	1302,	h-index	=	21)	oraz	52	
opracowań,	 są	 to	 głównie	 prace	 przeglądowe,	 popularno-naukowe	 i	 materiały	 konferencyjne,	
rozdziały	 w	 książce	 i	 ponad	 125	 doniesień	 lub	 plakatów	 na	 różnych	 konferencjach	 krajowych	 i	
zagranicznych.	
	
Działalność	dydaktyczna	



	
Działalność	dydaktyczna	prof.	Edwarda	Sińskiego	obejmowała:	
	
Wykłady	prowadzone	w	latach	1981-	2009:	
	
Immunoparazytologia	–	wykład	fakultatywny.	
Inwazje	pasożytnicze	u	ludzi	przy	niedoborach	immunologicznych	–	wykład	monograficzny	(15	godz.).	
Genetyczne	uwarunkowania	oddziaływań	pasożyt-żywiciel	–	wykład	monograficzny	(15	godz.).	
Biopatogeny	 pochodzenia	 pasożytniczego	 w	 skażeniu	 środowiska	 –	 wykład	 (2	 godz.)	 dla	
Uniwersyteckiego	Centrum	Badań	nad	Środowiskiem	UW.	
Parazytologiczne	 skażenie	 środowiska	 -	wykład	 (2	 godz.)	 dla	Uniwersyteckiego	Centrum	Badań	nad	
Środowiskiem	UW.	
Formy	współżycia	organizmów:	pasożytnictwo	–	wykład	(7	godz.)	obowiązkowy	dla	studentów	BKiO.	
Parazytologia	środowiskowa	-	wykład	fakultatywny	(30	godz.).	
Seminarium	magisterskie	w	Zakładzie	Parazytologii,	Instytut	Zoologii.	
 
Wykłady	prowadzone	w	latach	2010-2011:	
Parazytologia	-	wykład	fakultatywny	(30	godz.).	
Ekologia	i	ewolucja	interakcji	międzygatunkowych.	II.	Pasożytnictwo	i	mutualizm	–	wykład	(15	godzin)	
obowiązkowy	dla	studentów	BKiO.	
Pasożyty	 w	 środowisku	 naturalnym	 (10	 godz.)	 –	 wykład	 dla	 Studium	 Podyplomowego	 Ochrony	
Środowiska	UW	(2009/2010	i	2010/2011).	
Bioróżnorodność	mikroorganizmów:	mikroorganizmy	chorobotwórcze	–	wykład	(6	godz.)	dla	Studium	
Podyplomowego	 "Mikrobiologia,	 higiena,	 środowisko	 bezpieczeństwo	 i	 jakość	 w	 praktyce	
przemysłowej".	
Działalność	na	poziomie	studiów	I	i	II	stopnia		
Opiekun	naukowy	60	prac	magisterskich.	
Opiekun	naukowy	8	prac	licencjackich.	
	
Działalność	na	poziomie	studiów	III	stopnia	(studia	doktoranckie)	
Od	 1994	 do	 2011	 roku	 -	 kierownik	 studiów	 doktoranckich,	 koordynuje	 pracę	 i	 uczestniczy	 w	
egzaminach	doktoranckich	w	ramach	Studiów	Doktoranckich	na	Wydziale	Biologii	UW.	W	tym	czasie	
studiowało	278	doktorantów,	a	ponad	200	doktorantów	obroniło	doktoraty.	
Był	promotorem	7	prac	doktorskich.	
	
Inna	działalność	na	rzecz	nauki:		
W	 latach	 1986	 –	 1994	 był	 członkiem	 Zespołu	 Doradczego	 ds.	 Dzieci	 Wybitnie	 Uzdolnionych	 przy	
Krajowym	Funduszu	na	Rzecz	Dzieci.	
Recenzował:	 13	 prac	 habilitacyjnych,	 13	 prac	 doktorskich,	 12	 wniosków	 o	 tytuł	 profesora,	 5	
wniosków	 do	 CK.	 Był	 członkiem	 w	 19	 komisjach	 ds.	 habilitacji	 i	 profesur	 na	 Wydziale	 Biologii,	
recenzentem	72	wniosków	(KBN,	MNiSW,	NCN	i	CK),	3	wniosków	o	nagrodę	Ministra	Zdrowia	i	Opieki	
Społecznej,	7	wniosków	o	styp.	FNP,	2	wniosków	o	stypendium	FNP	„POMOST”.	
Ponadto,	 recenzował	 ponad	 50	 prac	 do	 czasopism:	 AAEM,	 IJMM,	 Experimental	 Parasitology,		
Parasitology,	 Vector-Borne	 and	 Zoonotic	 Diseases,	 Medical	 Science	 Monitor,	 Annales	 Zoologici	
Fennici,	 	 Acta	 Theriologica,	Wiadomości	 Parazytologiczne,	 Postępy	Mikrobiologii,	 Parki	Narodowe	 i	
Rezerwaty	Przyrody.	
Był	ekspertem	Komisji	 Europejskiej	w	programie	 INCO-Copernicus	–	1997,	Komisji	 Europejskiej	w	5	
Ramowym	Programie	Badań,	Rozwoju		Technicznego	i	Prezentacji	Unii	Europejskiej	–	1999.	



Organizował	 i	 współorganizował	 na	 Wydziale	 Biologii	 różne	 konferencje	 naukowe:	 przewodniczył	
Komitetowi	 Organizacyjnemu	 konferencji	 pt.	 Immunobiologia	 w	 inwazjach	 pasożytniczych.	
Warszawa,	 22.10.1999.	 Był	 członkiem	 Komitetu	 Programowego	 EMOP	 8	 Poznań,	 wrzesień	 2000.	
Współorganizował	 3	 kolejne	 konferencje	 z	 okazji	 święta	 Uniwersytetu	 pt.	 „Komórka,	 Organizm,	
Środowisko”,	Warszawa,	listopad	2000,	2001,	2002.	
Współorganizował	 konferencję	 „Skażenie	 wody,	 gleby	 i	 żywności	 przez	 pasożytnicze	 pierwotniaki:	
konsekwencje	epidemiologiczne”,	CEMERA,	grudzień,	2003.	
Współorganizował	konferencję	pt.	”Biological	and	chemical	factors	of	environmental	contamination”	
(CEMERA),	czerwiec,	2005.	
Przewodniczył	 komitetowi	organizacyjnemu	konferencji	 pt.	 Konstanty	 Janicki	 (1876-1932):	 profesor	
Uniwersytetu	Warszawskiego,	wybitny	zoolog	i	protistolog,	twórca	polskiej	szkoły	parazytologicznej”,	
Warszawa,	październik	2005.	
Przewodniczył	 komitetowi	 organizacyjnemu	 konferencji	 pt.	 Różnorodność	 biologiczna	 i	 ekologia	
pasożytów	 w	 środowisku	 wodnym”,	 poświęconej	 pamięci	 prof.	 dr	 hab.	 Wincentego	 Lesława	
Wiśniewskiego	 w	 50	 rocznicę	 śmierci,	 Uniwersytet	 Warszawski,	 19-20	 września,	 2008.	
Współorganizował	 konferencję	 pt.	 “Tick	 borne	 diseases:	 what	 is	 the	 risk	 and	 what	 we	 can	 do”,	
październik,	2008	r,	która	odbyła	się	na	Wydziale	Biologii,	UW.	
	
Aktywność	w	towarzystwach	naukowych:	
Członek	 Polskiego	 Towarzystwa	 Parazytologicznego,	 członek	 Rady	 Naukowej	 Annals	 of	 Agricultural	
and	Environmental	Medicine	(AAEM),	członek	Komitetu	Parazytologii	PAN.	
	
Do	 najważniejszych	 krajowych	 wyróżnień	 zalicza	 zespołową	 nagrodę	 Sekretarza	 Wydziału	 II	 PAN	
(1973),	zespołową	nagrodę	Ministra	SWNT	(1979),	nagrodę	indywidualną	III-stopnia	Ministra	SWNT.	
(1983).	 Za	 pracę	 naukową,	 dydaktyczną	 i	 organizacyjną	 na	 rzecz	 Uczelni	 i	 nauki,	 był	 wyróżniony	
złotym	Krzyżem	Zasługi	(1988)	oraz	kilkoma	nagrodami	JM	Rektora	Uniwersytetu	Warszawskiego.	
	
Granty	naukowe	realizowane	w	latach	1967	-	2014	
	
1967-1972:	Grant	United	States	Department	of	Agriculture	(USDA):	”Immunological	
																			response	of	sheep	and	goats	to	strongyloidiasis”.	
1973-1978:	Grant	United	States	Department	of	Agriculture	(USDA):	“	Immunological	
																			response	of	sheep	to	ostertagiosis,	haemonchosis	and	chabertiosis	and	preparation	
																			of	a	UV	vaccine”.		
1981-1985:	Projekt	PAN	pt.	„Ekspulsja	pasożytów	i	jej	mechanizmy	immunologiczne”.	
1983:	Veterinary	Medicine	Research	Institute	Iowa	State	University,	Ames,	Iowa,	USA		
																			grant:	Enteral	and	parenteral	responses	in	mice	after	primary	infection	with		
																			Trichinella		spiralis”.		
1984-1986:	Projekt	IAEA	Research	Contract	No.	3572/RB	“Effect	of	host	nutrition	on	
																			immunity	and	local	immune	response	of	rabbits	to	Obeliscioides	cuniculi”.	
1991-1994:	Projekt	Tempus	Phare,	JEP	1950	pt.	“Control	of	parasitic	diseases”	
1997-1999:	Projekt	Ministerstwa	Zdrowia	i	National	Institute	of	Health	nr	96-288,	pt.	
																			„Cryptosporidiosis	in	Poland	:	the	prevalence	in	man	and	animals,	and	the		
																			distribution	of	Cryptosporidium	in	the	environment”	(współwykonawcy	projektu:											
																			Katedra	Biologii	i	Parazytologii	Lekarskiej	AM	w	Poznaniu,	Instytut				
																			Medycyny	Morskiej	i	Tropikalnej	w	Gdyni).	
1986-1990:	Badania	CPBP	(04.07/III.7)	pt.	Badania	lokalnych	mechanizmów	immunogenezy	

					i	patogenezy	w	jelitowych	inwazjach	pasożytniczych.	



1986-1990:	Badania	CPBP	(04.07/III.11)	pt.	Badania	nad	występowaniem	Cryptosporidium		
																			sp.	w	Polsce:	relacje	antroponoza/zoonoza”.		
1991-1992:	Badania	własne	(UW),	pt.	Immunogeneza	lokalnych	procesów	odpornościowych	
																			w	inwazji	Trichinella	spiralis”.		
1992-	Wellcome	Travelling	Research	Fellowship	(Uniwersytet	w	Glasgow)	pt.	“Genetyczna	
																				kontrola	odporności	w	inwazjach	nicieni	żołądkowo-jelitowych	u	owiec”.	
1993-1995:	Grant	KBN	nr	GP20303405,	pt.	„	Immunogeneza	procesów	odpornościowych	w	
																			inwazji	Trichinella	spiralis”.	Kierownik	grantu.	
1998-2000:	Grant	KBN	nr	6PO4C04713,	pt.	„Rola	kleszczy	Ixodes	ricinus	i	gryzoni		
																			(Rodentia)	w	rozprzestrzenianiu	zakażeń	Borrelia	burgdorferi	s.l.	w			
																			środowisku	naturalnym”.	Kierownik	grantu.		
1998-2000:		Polish-British	Joint	Research	Collaboration	Programme	(KBN-British			
																			Council)	nr	UM	855,	pt.„The	role	of	natural	parasites	of	wild	rodents	in			
																			maintaining	the	zoonotic	reservoir	of	opportunistic	intestinal	infection	for		
																			human	communites”.	Participant	Home	Institution.	
2000-	NATO	Science	Programme,	Collaborative	Linkage	Grant	“Implementation	of	FISH	
	 					assays	for	detection	of	human	enteropathogens”(prof.	T.	Graczyk	from	Johns	
																			Hopkins	University	–	prof.	Edward	Siński	from	Warsaw	University).			
2000-2001:	Grant	promotorski	KBN	nr	6P04CO2318,	pt.	„Środowiskowe	uwarunkowania	
																			zarażeń	Cryptosporidium:	rezerwuar	zoonotyczny	i	molekularna	charakterystyka	
																			izolatów”.	Kierownik	grantu.	
2001-	2002:	Grant	promotorski	KBN	nr	6P04C02020,	pt.	„Transmisja	horyzontalna	w	

koinfekcjach	Borrelia	afzelii	i	B.	garinii	u	dziko	żyjących	gryzoni”.	Kierownik	grantu.	
2001-2004:	Grant	KBN	nr	P04C09721,	pt.	„Populacyjne	i	doświadczalne	badania	inwazji	
																			Cryptosporidium	parvum	i	C.	muris	u	gryzoni”.	Kierownik	grantu.		
2003				Grant	BC	KBN	British-Polish	Young	Scientists	Programme	no.WAR/341/06	“Helminths	
																				diversity	in	wildlife	rodents	and	its	role	in	maintaining	the	different	genotypes		
																				of	Cryptosporidium	parvum.”;	UW	and	University	of	Nottingham.	Coordinator.	
2003-2005:	Grant	promotorski	KBN	nr	3P04C	102	25	pt.	Wpływ	nicieni	z	rodziny	Heligmosomoididae	

na	zarażenie	Cryptosporidum	parvum	u	wolno	żyjących	gryzoni:	badania	środowiskowe	i	
eksperymentalne”.	Kierownik	grantu.		

2004-2007:	Grant	KBN	nr	2P04C	098	27	pt.	„Badania	naturalnych	źródeł	 zarażenia	mikropasożytów	
patogennych	dla	człowieka”.	Kierownik	grantu.		

2006-2008:	Grant	promotorski	MNiSW	nr	N30302931/0865	pt.	Hemopasożyty	gryzoni	(Babesia	spp.	i	
Bartonella	 spp.)	 patogenne	 dla	 człowieka	 :	 badania	 środowiskowe	 i	 molekularne.	
Kierownik	grantu.	

2006-2009:	Grant	 zamawiany	MNiSW	nr	R1401201	pt.	Opracowanie	metod	 technicznych	obniżenia	
ryzyka	zakażenia	wody	wodociągowej	pasożytami	Cryptosporidium	parvum.	ITB	(INSTAL)	
i	Zaklad	Parazytologii,	Wydział	Biologii	UW.	Wykonawcy	E.	Siński	i	A.	Bajer.		

2008-2011:	 Grant	MNiSW	 nr	 N303	 093	 134	 pt.	 Prewalencja	 zakażenia	 i	 genetyczne	 zróżnicowanie	
Bartonella	 spp.	 w	 sympatrycznych	 populacjach	 wolno	 żyjących	 gryzoni	 i	 krwiopijnych	
stawonogów.	Kierownik	grantu.	

2011-	2014	Grant	MNiSW	nr	NN404795240	pt.	„Epidemiologia	boreliozy	z	Lyme	(BL)	i	innych	zakażeń	
odkleszczowych	 człowieka	 w	 Polsce:	 wpływ	 różnych	 warunków	 środowiskowych	 na	
infekcje	u	ludzi	i	kleszczy	Ixodes	ricinus.	Kierownik	grantu.		

	
	
Badania	statutowe	(BST):	„Mechanizmy	oddziaływań	w	układzie	pasożyt-żywiciel”		
	
	
Lista	wypromowanych	doktorów:	
	



							Maria	Doligalska	
							Anna	Bajer	
							Agnieszka	Pawełczyk	
							Karolina	Kuliś	
							Małgorzata	Bednarska	
							Renata	Welc-Falęciak	
							Anna	Paziewska	
	
Udział		w	zagranicznych	konferencjach	i	stażach	naukowych	
	
1.	Rennes	i	Paryż	(Francja)	EMOP1,	1971,	2	tygodnie	
2.	Moskwa,	Uniwersytet	im.	Łomonosowa,	1974,	2	tygodnie	
3.	Bern	i	Zurich,	staż,	1975,	4	tygodnie	
4.	Split	(dawna	Jugosławia)	EMOP2,	1	tydzień	
5.	 Glasgow	 (Szkocja),	 staż	 naukowy,	 stypendium	 Instytutu	 Brytyjskiego	 (British	 Council),	 1976,	 9	
miesięcy	
6.	Glasgow	(Szkocja),	staż	naukowy,	1978,	2	tygodnie	
7.	Glasgow	(Szkocja),	stypendium	IAEA,	1980,	3	miesiące	
8.	Cambridge	(Anglia),	EMOP3,	1980,	1	tydzień	
9.	Ames	(USA)	staż	naukowy,	lata	1981/82,	9	miesięcy	
10.	Izmir	i	Efez	(Turcja),	EMOP4,	1984,	1	tydzień	
11.	Glasgow	i	Nottingham,	wymiana	naukowa,	1985,	2	tygodnie	
12.	Rabat	i	Casablanca	(Maroko),	konferencja	IAEA,	1985,	1	tydzień	
13.	Wiedeń	(Austria),	konferencja	IAEA,	1986,	1	tydzień	
14.	Wiedeń	(Austria),	konferencja	IAEA,	1987,	1	tydzień	
15.	Zurich	i	Genewa	(Szwajcaria),	wymiana	naukowa,	1987,	1	tydzień	
16.	Budapeszt	(Węgry),	EMOP5,	1988,	1	tydzień	
17.	Monachium	(Niemcy),	stypendium	DAAD,	1989,	1	miesiąc	
18.	Tübingen	(Niemcy),	wymiana	naukowa	1990,	3	tygodnie	
19.	Utrecht	(Holandia),	program	Tempus,	1991,	1	tydzień	
20.	Glasgow	i	Aberdeen		(Szkocja),	stypendium	British	Council,	1991,	3	tygodnie	
21.	Glasgow	i	Ayr	(Szkocja),	program	Tempus,	1991,	4	tygodnie	
22.	Glasgow	(Szkocja),	Wellcome	Trust,	1992,	6	miesięcy	
23.	Czeskie	Budziejowice	(Czechy),	konferencja,	1993,	1	tydzień	
24.	Glasgow	(Szkocja),	program	Tempus,	1994,	2	tygodnie	
25.	Utrecht	(Holandia),	program	Tempus,	1994,	1	tydzień	
26.	Manchester	(Anglia),	program	Tempus,	1995,	2	tygodnie	
27.	Zurich	i	Neuchatel	(Szwajcaria)	wymiana,	1995,	3	dni	
28.	Bruksela	(Belgia)	INCO-COP,	1997,	1	tydzień	
29.	Berlin	(Niemcy),	wymiana,	1997,	3	dni	
30.	Dublin	(Irlandia),	stypendium	KBN,	1998,	4	dni	
31.	Nottingham	i	Oksford	(Anglia)	KBN/BC,1998,	1	tydzień	
32.	Berlin	(Niemcy),	konferencja,	1999,	2	dni	
33.	Bruksela	(Belgia),	Euro	Comm,1999,	1	tydzień	
34.	Łomnica	Tatrzańska,	konferencja		1999,	4	dni	
35.	Bruksela	(Belgia),	Euro	Comm,1999,	1	dzień	
36.	Nottingham	(Anglia),	KBN-BC,	1999,1	tydzień	
37.	Nottingham	(Anglia),	2000,	KBN-BC,	1	tydzień	
38.	Nottingham	(Anglia),	sympozjum,	2002,	3	dni	
39.	Berlin	(Niemcy),	wymiana,	2002,	3	dni	
40.	Berlin	(Niemcy),	konferencja	Potsdam	VII,	2003,	3	dni	
41.	Berlin	(Niemcy),	konferencja	DZG/DGP,	2003,	4	dni	



42.	Rzym	(Włochy),	CEMERA,	2003,	3	dni	
43.	Berlin	(Niemcy),	UW/BST,	2003,	2	dni	
44.	Nottingham	(Anglia),	2004,	KBN-BC,	4	dni	
45.	Jena	(Niemcy),	konferencja	Potsdam		VIII,	2005,	3	dni	
46.	Rzym	(Włochy),	CEMERA,	2005,	9	dni	
47.	Nottingham,	Liverpool	(Anglia),	CEMERA,	2005,	4	dni	
48.	Glasgow	(Szkocja)	egzamin	doktorski	(viva	exam),	2005,	2	dni	
49.	Glasgow	ICIOPA	XI,	2006,	5	dni	
50.	Jena	(Niemcy),	konferencja	Jena	IX,	2007,	2	dni	
51.	Weimar	(Niemcy),	konferencja	IJSTD	X,	2009,	3	dni	
52.	Weimar	(Niemcy),	konferencja	IJSTD	XI,	2011,	3	dni	
53.	Weimar	(Niemcy),	konferencja	IJSTD	XII,	2013,	3	dni	
	
	
	
Spis	oryginalnych	publikacji	
				
A.	Przed	doktoratem	
	
1.	Stankiewicz	M.,	Siński	E.,	Bezubik	B.	1969.	Preliminary	observations	on	the	biological	effect		of	UV-rays	
on	the	life	cycle	of	Strongyloides	papillosus.	Bull.	Acad.	Pol.	Sci.	[Biol],	17,	459-461.	
	
2.	Bezubik	B.,	Siński	E.,	Świetlikowski	M.	1970.	Seasonal	dynamics	of	infection	and	the	effect	of	Nilverm	
on	helminth	parasites	of	sheep.	Acta	Parasitol.	Pol.,18,	441-451.	
	
3.	 Stankiewicz	 M.,	 Siński	 E.,	 Bezubik	 B.	 1970.	 The	 effect	 of	 UV	 rays	 on	 the	 infective	 larvae	 of	
Strongyloides	 papillosus	 in	 the	 rabbit.	 I.	 Effect	 of	 various	 doses	 of	 radiation	 on	 the	 life	 cycle.	 Acta	
Parasitol.	Pol.,	18,	453-462.	
	
4.	 Bezubik	 B.,	 Stankiewicz	 M.,	 Siński	 E.	 1971.	 The	 effect	 of	 UV	 rays	 on	 the	 infective	 larvae	 of	
Strongyloides	 papillosus	 in	 the	 rabbit.	 II.	 Blood	picture	 in	 rabbits	 infected	with	 irradiated	 larvae.	 Acta	
Parasitol.	Pol.,	19,	319-325.	
	
5.	 Stankiewicz	 M.,	 Bezubik	 B.,	 Siński	 E.	 1971.	 The	 effect	 of	 UV	 rays	 on	 the	 infective	 larvae	 of	
Strongyloides	 papillosus	 in	 the	 rabbit.	 III.	 Production	 of	 immunity	 by	 irradiated	 larvae.	 Acta	 Parasitol.	
Pol.,19,	327-336.	
	
6.	 Siński	 E.,	 Krzysztofowicz	 M.	 M.	 1971.	 The	 blood	 picture	 and	 immunological	 reactions	 in	 rabbits	
exposed	to	repeated	doses	of	the	sheep	and	rabbit	strains	of	Strongyloides	papillosus.	
Acta	Parasitol.	Pol.,	19,	427-444.	
	
7.	Siński	E.	1972.	Preliminary	studies	on	cross	resistance	 in	Nippostrongylus	brasiliensis	and	Trichinella	
spiralis	infection	of	rats.	Acta	Parasitol.	Pol.,	20,	551-561.		
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